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”Ylös veljet valkoiset!”
Sisällissodan valkoisten laulujen historiapolitiikka  
YouTube-videoiden kommenteissa

Vuonna 2018 Suomen sisällissodasta tuli kuluneeksi sata vuotta. Sodan perintöä pohdittiin laajasti pitkin vuotta  
tiedotusvälineissä ja varmasti kodeissakin. Jo Suomen itsenäi syyden satavuotisjuhlinnassa vuonna 2017 
punavankien teloitusta kuvanneesta juhlarahasta syntynyt kohu nosti sisällissodan tapahtumat julkiseen 
keskusteluun.

Aila Mustamo

Tässä artikkelissa nostan tarkasteltavak-
si niin sanotun valkoisen Suomen laulu-
perinteen ja sen saamat merkitykset sata 
vuotta sotatapahtumien jälkeen. Aineis-
tona keskityn sisällissodan aikaisten ja 
sodasta kertovien marssien ja laulujen 
kommentteihin YouTube-videopalve-
lussa. Tarkastelen sisällissodan valkois-
ten laulujen merkityksellistämistä his-

toriapolitiikkana (ks. esim. Torsti 2008; 
Grönholm 2010). Mitkä valkoisen Suo-
men lauluista tehdyt videot on ylipää-
tään nähty kommentin arvoisiksi? Mil-
laisia merkityksiä videoiden kommen-
toinnilla rakennetaan ja – ennen kaik-
kea – mitä kommenteissa esitetyt nä-
kemykset kertovat nykyisen yhteiskun-
tamme jakolinjoista ja poliittisista pyrki-

myksistä? Mitä valkoinen Suomi merkit-
see nykyään? 

YouTube on kaupallinen videopalve-
lu, johon rekisteröityneet käyttäjät lataa-
vat videoita. Käyttäjät voivat myös kom-
mentoida videoita, ja kommenttiketjuis-
sa käydäänkin usein vilkasta keskustelua 
sekä videoista että ajankohtaisista yhteis-
kunnallisista aiheista. Tällä vuosikym-
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menellä musiikkia kuunnellaan entis-
tä useammin äänilevyjen asemesta niin 
kutsutuista striimauspalveluista, kuten 
YouTubesta. YouTubessa musiikkiin  
yhdistetään kuvia ja tekstejä, ja vuoro-
vaikutteisena kanavana se on tehnyt 
mahdolliseksi uudenlaisen poliittis-
ten identiteettien rakennustyön (esim. 
Warner 2013). Kuten historioitsija  
Tuomas Tepora (2018, 186; ks. myös 
Heimo 2014) toteaa, sisällissotaa muis-
tetaan entistä aktiivisemmin internetis-
sä ja sosiaalisessa mediassa, missä myös 
sodan osapuolten muistiorganisaatiot 
ovat aktiivisia. Hänen mukaansa digi-
taalisessa muistelussa visuaalisuus ko-
rostuu. Sosiaalinen media antaa tavalli-
sille käyttäjille mahdollisuuden osallis-
tua aktiivisesti menneisyyttä koskevien 
käsitysten rakentamiseen ja myös asian-
tuntijatiedon haastamiseen (Lähteen-
mäki & Virta 2016).

Vaikka sisällissodan satavuotismuis-
telu vuonna 2018 tuotti tutkimustietoa 
myös sisällissodan historiakulttuuris-
ta (esim. Tepora 2018), sen musiikillis-
ta perintöä on edelleen tutkittu erittäin 
vähän. Folkloristiikan professori Anne 
Heimo (2014) on tarkastellut sisällisso-
dan muistamista internetissä. Hänen ar-
tikkelissaan käsitellään myös YouTube- 
aineistoja. Kummankin osapuolen lau-
lujen historiasta on kirjoittanut katta-
vimmin Vesa Kurkela (2009). Punais-

ten lauluperinnettä sisällissodan ajalta 
on tutkinut muun muassa historioitsija 
Sami Suodenjoki (2019). Sen sijaan val-
koisten musiikki on tutkimuksessa jää-
nyt jokseenkin huomiotta (Kauhanen 
2021, 16).

Aineistona YouTuben kommentit 
ovat monitulkintaisia, sillä kontekstista 
ei läheskään aina ole pääteltävissä, mitä 
kommentoija lyhyellä kirjoituksellaan 
tarkoittaa. Usein kommenttien yhtymä-
kohta videoon on ohut. Vertailukohtana 
tulee mieleen esimerkiksi antiikin seinä-
kirjoitukset: jotkut kommentit liittyvät 
samaan keskusteluun, jotkut ovat vain 
sattumanvaraisesti peräkkäin (vrt. Saas-
tamoinen 2020). Sekä videon katsojat  
että tutkija ovat moneen suuntaan avau-
tuvien ja kerroksellisten merkitysmaail-
mojen äärellä. Se mahdollistaa myös mo-
nenlaisen historiapolitiikan. Esimerkiksi 
tämän artikkelin otsikkoon valittu ”ylös 
veljet valkoiset” on suora sitaatti sekä ai-
neistosta että Vapaussoturin valloituslau
lun sanoituksista. Mutta mitä kirjoitta-
ja on tarkoittanut? Kirjoittaako hän vain 
osoittaakseen tuntevansa laulun sanat? 
Onko sitaatti kehotus toimintaan? Jos 
on, tarkoittaako valkoisuus oikeistolais-
ta poliittista vakaumusta vai ihonväriä? 
Riittääkö historiapolitiikaksi se, että si-
taatti on mahdollista tulkita poliittisek-
si iskulauseeksi?

Valkoisen armeijan laulut

Sotilasmusiikin merkityksestä Suomen 
itsenäistymisen ja vuoden 1918 aikoihin 
kertoo, että suomalainen sotilassoitto-
kunta perustettiin jo Lockstedtin leiril-
lä, missä Saksaan lähetettyjä suomalai-
sia jääkäreitä koulutettiin. Vaikka Suo-
men sisällissota oli varsin lyhyt, sen ai-
kana kumpikin osapuoli ehti perustaa 
omat soittokuntansa. Soittimet olivat 
soittajien omia, vastapuolelta takavari-
koituja tai valkoisten tapauksessa jopa 
ruotsalaisten lahjoitusvaroilla hankittu-
ja. (Vuolio 2003, 47–49.)

Suomen sisällissodan aikana valkoi-
set luottivat perinteisiin isänmaallisiin  
lauluihin, joita olivat muun muassa  
virsi Jumala ompi linnamme ja  Porilaisten 
marssi. Sisällissodan – tai laajemmin  
ensimmäisen maailmansodan – taistelu-
kentillä syntyi kuitenkin myös muu-
tamia erityisesti tätä sotaa kuvannutta  
laulua, joista tunnettuja ovat jääkäri-
liikkeen marssit ja pohjalaiset kup-
lettilaulut. Sodan jälkeen sävellet-
tiin myös surumusiikkia. Jääkäri-
liikkeen marssit ovat säilyneet mei-
dän päiviimme osana sotilassoitto-
kuntien ohjelmistoa. (Kurkela 2009.)  
Jääkärimarssi (Jääkärien marssi) ja  
Karjalan jääkärien marssi ovat edelleen 
Puolustusvoimain joukko-osastojen  
perinnemarsseja (Suomen puolustus-
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voimat ennen ja nyt 2001). Valkois-
ten lauluja on myös taltioitu äänitteille 
ja nuotti julkaisuihin (Kauhanen 2021, 
17–18).

Keskityn artikkelissa kuuteen sisäl-
lissodan valkoisen osapuolen lauluun. 
Niistä kaksi, Jääkärimarssi (myös Jää
kärien marssi) sekä Karjalan jääkärien 
marssi, ovat syntyneet jääkäriliikkeen 
käyttöön, ja niitä on laulettu myös jää-
kärien palattua Suomeen kesken sisällis-
sodan. Vapaussoturin valloituslaulu, Vöy
rin marssi ja Kuularuiskulaulu kertovat 
pohjalaisen ”talonpoikaisarmeijan” uro-
teoista. Suojeluskuntalaulu Vilppulan 
urhojen muistolle edustaa sodanjälkeistä 
valkoista surumusiikkia. (Kurkela 2009, 
427–431; ks. myös Vuolio 2003, 83–85 ja 
Kauhanen 2021, 16–18.) 

Jääkärimarssia laulettiin myös talvi- 
ja jatkosodassa, mutta sotien jälkeen se 
kiellettiin vuosikausiksi sopimattoma-
na (Similä 2007, 26–27; Vuolio 2003, 
85; ks. myös Similä 2007, 29–30). Ny-
kyiseen asemaansa marssi nousi vuonna 
1998, kun sitä alettiin soittaa presiden-
tin itsenäisyyspäivän vastaanoton en-
simmäisenä sisääntulomarssina.

Vapaussoturin valloituslaulun me-
lodia on Suomen Kaartin paluumarssin 
(”Kauan on kärsitty vilua ja nälkää”) ja 
sanoitus kirjailija Ilmari Kiannon. Teks-
tissä kehotetaan valkoisia veljiä nouse-
maan eri puolilla Suomea. Vöyrin mars

sin nimi viittaa Vöyrillä Pohjanmaalla 
toimineeseen aliupseerikouluun. Teks-
tissä on suoria viitteitä muun muassa 
suojeluskuntiin, sisällissodan tapahtu-
miin ja jääkäriliikkeeseen (”suojelus-
kunnat Suomenmaassa järjestystä vaa-
tii / kaikki ryssät maasta pois ja alas pu-
nakaarti”). Tiettävästi marssia myös  
laulettiin jo sisällissodan aikana. Kuula
ruiskulaulu on sisällissodan jälkimainin-
geissa syntyneitä kuplettilauluja. Lau-
lu kertoo jääkäriupseeri Antti Isotalon 
seikkailuista ”polosuja” eli bolshevik-
keja, käytännössä suomalaisia punaisia,  
vastaan. Sodan jälkeen kuplettilaulut  
pyrittiin kuitenkin unohtamaan, koska 
ne eivät sopineet uhrimieltä ja taistelu-
tahtoa korostavaan voiton juhlintaan 
(Kauhanen 2021, 16–17). 

Vilppulan urhojen muistolle on sävel-
letty sisällissodan jälkeen surumusii-
kiksi kaatuneille valkoisille. YouTube- 
videoissa tämä historiallinen tausta ei 
käy ilmi, vaan sekä videoita että kom-
mentteja hallitsee talvi- ja jatkosodan  
tapahtumiin liittyvä paatos. Tähän lie-
nee vaikuttanut Pekka Parikan ohjaa-
man, Antti Tuurin samannimiseen ro-
maanin perustuvan Talvisota-elokuvan 
(Parikka 1989) kohtaus, jossa pohjalai-
set lähtevät talvisotaan laulaen kappa-
letta. Tämä elokuvakatkelma on yleinen 
myös YouTube-videoissa.

YouTube-videot  
historiapolitiikkana

Historian hyödyntämistä nykyajan  
yhteiskunnallisissa pyrkimyksissä kut-
sutaan historiapolitiikaksi. Historioitsija 
Pilvi Torsti (2008) jakaa historiapolitii-
kan kuuteen kategoriaan, jotka ovat kou-
lujen historianopetus, julkinen historia-
kulttuuri (esimerkiksi muistomerkit), 
yleistajuiset julkaisut (myös nettifooru-
mit ja YouTube-videot), juridiset pää-
tökset, eri tahojen puheet ja kommentit 
sekä historiaan kohdistuvat tutkimuk-
set, seminaarit ja konferenssit. Historia-
politiikkaa motivoivat ulkopoliittiset,  
sisäpoliittiset ja ”universaalin hyvän” 
pyrkimykset. Yli kymmenen vuotta 
Torstin artikkelin jälkeen ja oman ai-
neistoni pohjalta olisin valmis lisää-
mään luetteloon myös identiteettimotii-
vit: millä tavalla menneisyyden pohjalta 
rakennetaan yhteenkuuluvuutta tai sul-
jetaan toisia pois joukosta. 

Poliittisen historian emeritusprofes-
sori Seppo Hentilä (2018, 11) erottaa his-
toriapolitiikan muusta historiakulttuu-
rista sen perusteella, että historiapolitii-
kalla on tietoisia päämääriä. Sen sijaan 
Torstin (2008) mukaan historiapoliit-
tinen toiminta voi olla tarkoituksellis-
ta, mutta yhtä lailla on mahdollista, et-
tei poliittisista motiivia tiedosteta. Arki-
kielessä politiikalla tarkoitetaan puolue-
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politiikkaa. Kuitenkin kulttuurintutki-
muksessa politiikan käsite on laajempi. 
Politiikka on kamppailua merkityksistä. 
Kaikki representaatiot ovat poliittisia, 
koska maailman kuvaamisen lisäksi ne 
rakentavat käsityksiä maailmasta. (Rossi 
2010.) Myös poliittisessa antropologias-
sa vallan ajatellaan ilmenevän symbolei-
den kautta, joten poliittiset toimijat pyr-
kivät vaikuttamaan niihin joko tietoises-
ti tai tiedostamatta (esim. Kertzer 1988). 

Historian poliittisessa käytössä 
oleellinen kysymys on, mitä ja miten 
menneisyyden tapahtumia muistetaan 
ja unohdetaan sekä miten käsityksiä 
kollektiivisesta muistista rakennetaan 
eri toimijoiden välisessä vuorovaiku-
tuksessa. Menneisyyden ja poliittisesti 
merkityksellisen muistamisen suhde on 
kaksi suuntainen: toisaalta nykyiset po-
liittiset olosuhteet määrittävät mennei-
syyden muistamista, toisaalta mennei-
syyden muistamisella on poliittisia seu-
rauksia nykyajassa. Poliittisessa kamp-
pailussa saa valtaa, jos pystyy määrittä-
mään, millaisia symbolisia merkityksiä 
menneisyyden tapahtumilla on. (Esim. 
 Verovšek 2016; vrt. Kertzer 1988.) Sa-
moja tapahtumia voidaankin käyttää 
monenlaisten poliittisten päämäärien 
edistämiseen, ja yhteiskunnallinen kon-
teksti vaikuttaa siihen, millaisia merki-
tyksiä ne poliittisessa keskustelussa saa-
vat (esim. Linchenko & Anikin 2020).

Vaikka tässä artikkelissa huomion 
kohteena olevat videot tai niiden kom-
mentit eivät olisi poliittisesti motivoi-
tuja, ne voivat saada historiapoliittisia 
merkityksiä. Kulttuurisessa musiikin-
tutkimuksessa myös musiikkia pidetään 
poliittisena ilmiönä. Musiikin avulla luo-
daan ihmisten välisiä valtasuhteita, mut-
ta myös neuvotellaan niistä. Musiikki-
kulttuurin tutkija tarkastelee musiikkia 
vallan ja sen kyseenalaistamisen kenttä-
nä. Musiikki on tehokas identiteettien 
rakentamisen väline. Myös yhteiskun-
nallinen asema vaikuttaa ihmisyksilön 
musiikillisen toiminnan mahdollisuuk-
siin ja siihen, kenen näkemys musiikki-
kulttuurissa kuuluu. (Leppänen & Moi-
sala 2003, 77–83.)

Esimerkiksi koulujen laulunope-
tusta feministisestä näkökulmasta tutki-
nut Taru Leppänen (2011, 33–35) on to-
dennut, että vielä nykyäänkin isänmaal-
lisissa lauluissa isänmaallisuus yhdistyy 
väki valtaiseen heteromaskuliinisuuteen 
ja muiden poissulkemiseen. Myös etno-
musikologi Philip  Bohlmanin (2004) 
mukaan nationalistiselle musiikille, jo-
hon hän lukee mukaan muun muas-
sa isänmaalliset marssit, on tyypillis-
tä erontekojen rakentaminen ihmisryh-
mien välille.

Viime vuosina nationalismintutki-
muksessa on keskusteltu kiivaasti niin 
sanonut kuuman ja banaalin nationalis-

min sekä banaalin nationalismin ja arki-
päivän nationalismin eroista ja yhteyk-
sistä. Sosiaalipsykologi Michael Billig 
esitteli 1990-luvun puolivälissä vaiku-
tusvaltaisen teoriansa arkipäivän banaa-
lista nationalismista. Hänen mukaansa 
nationalismia on totuttu pitämään väki-
valtaisten separatistiliikkeiden ideologi-
ana, mutta nationalismia on myös arki-
päiväinen kansallisten symbolien käyt-
tö, jonka myötä kansallisvaltio on läsnä 
ihmisen arjessa. Billig kirjoittaakin lipu-
tusnationalismista ( flagging national
ism), joka on huomaamatonta ja tiedosta-
matonta mutta jolla on suuria poliittisia 
vaikutuksia. Se hyväksytään ilman kri-
tiikkiä, ja se tekee juuri kansakunnista 
maailmanpolitiikan luonnollisia toimi-
joita. (Billig 1995.) 2000-luvulla on kes-
kusteltu myös banaalin nationalismin ja 
arkipäivän nationalismin erosta. Käsit-
teinä ne muistuttavat toisiaan, mutta ar-
kipäivän nationalismissa toimijana ko-
rostuvat valtioiden sijaan tavalliset ihmi-
set, jotka ylläpitävät käsitystä valtiosta ja 
kansakunnasta omassa arkielämässään. 
(Esim. Fox & Miller-Idriss 2008; Hearn 
& Antonsich 2018; Duchesne 2018.) 

Historioitsija Pertti Grönholmin 
(2010) mukaan menneisyyttä koskeva 
tieto ja symbolit voivat olla sekä eheyt-
täviä kulttuurisia työkaluja että vallan-
käytön välineitä. Yksilöt merkityksel-
listävät menneisyyttä yhteisönsä osana, 
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ja muistojen ja kokemusten jakaminen 
on tärkeää yhteisöllisen identiteetin ra-
kentamisen kannalta. Tutkimuksessa on 
tärkeää kiinnittää huomiota myös kes-
kenään ristiriitaisiin pyrkimyksiin sekä 
yhteiskunnallisiin instituutioihin, joi-
den puitteissa yksilöt toimivat (Hearn 
& Antonsich 2018). Tämän tutkimuk-
sen kannalta on oleellista, että mennei-
syyden tapahtumia ja symboleita käyte-
tään samanaikaisesti monenlaisten pää-
määrien edistämiseen jopa samojen yh-
teisöjen tai internetympäristöjen sisällä, 
mutta kaikilla pyrkimyksillä ei ole yhtä 
hyvät mahdollisuudet saada vastakai-
kua. Erilaiset yhteiskunnalliset instituu-
tiot luovat puitteita, jotka vaikuttavat yk-
silöiden mahdollisuuksiin saada ymmär-
rystä omille päämäärilleen. Esimerkik-
si tiettyjen marssilaulujen hyödyntämi-
nen armeijassa tai valtiollisissa juhlissa 
voi muokata niihin liittyviä muistoja ja 
mahdollisia merkityksiä jopa enemmän 
kuin laulujen historiallinen tausta.

Ristiriitainen mediaetnografia

Tutkimuksen aineistoa ovat YouTube- 
videoihin jätetyt kommentit. Aineistoon 
kuuluu yhteensä 47 kuudesta edellä mai-
nitusta laulusta tehtyä YouTube-videota 
kommentteineen (taulukko 1).

Videoita oli katsottu aineiston-
keruun hetkellä YouTuben antamien 

tietojen mukaan yhteensä 5,7 miljoo-
naa kertaa, ja kommentteja videoihin oli 
kertynyt yli 5 300. Sisällissodan valkois-
ten lauluperinnettä on tutkittu erittäin 
vähän, joten tässä tutkimuksessa laulu-
valinnat ja niiden historiallisen taustan 
tulkinta perustuu suurelta osin musii-
kinhistorian professorin Vesa Kurkelan 
sisällissodan musiikkia kummankin osa-
puolen näkökulmasta tarkastelevaan ar-
tikkeliin (Kurkela 2009), joka on ainoi-
ta yleisesityksiä aiheesta. 

Kaikista Kurkelan mainitsemista 
musiikkikappaleista ei kuitenkaan ole 
tehty YouTube-videoita tai ainakaan  
niitä ei ole kommentoitu. Olen valinnut 
tutkittavaksi lauluja, joista YouTube- 
aineistoa kommentteineen on saatavil-
la. Tarkasteluun valitut valkoisten laulut 
ja marssit myös ymmärretään YouTube- 

kommenteissa jollain tavalla maamme 
poliittiseen menneisyyteen liittyviksi, 
toisin kuin vaikkapa Kurkelan mainit-
sema, sodan aikana suosittu virsi Jumala 
ompi linnamme, jonka olen jättänyt tut-
kimuksen ulkopuolelle. Valitsemani lau-
lut ovat syntyneet ajallisesti lähellä vuo-
den 1918 sisällissotaa – sisällissotaan lä-
heisesti liittyvän jääkäriliikkeen paris-
sa, sodan aikana tai pian sen jälkeen. 
Niissä on edustettuna sekä nykyäänkin 
edustuskelpoinen, vakavamielinen soti-
lasmusiikki että hirtehinen kuplettilau-
lu, jolla ei sittemmin ole ollut sijaa julki-
sissa tilaisuuksissa. 

Aineisto on kerätty vuosina 2018 ja 
2020. Olen pyrkinyt huomioimaan tut-
kimuksessa kaikki saatavilla olleet valit-
semistani lauluista tehdyt videot, joita oli 
tuohon mennessä kommentoitu. Kom-

Laulu Videoita Latauksia yht. Kommentteja yht.

Jääkärimarssi 13 3 250 000 1 600

Karjalan jääkärien marssi 3 396 000 190

Kuularuiskulaulu 4 100 000 30

Vilppulan urhojen muistolle 7 200 000 130

Vapaussoturin valloituslaulu 11 1 150 000 3 000

Vöyrin marssi 9 646 000 420

Yhteensä 47 5 742 000 5 370

Taulukko 1. Tutkimuksen aineisto.
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menteista olen jättänyt huomioimatta ne, 
joiden sisältö typistyy ”hieno kappale”  
-tyylisiin huomioihin. Olen rajannut tar-
kastelun käytännön syistä vain suomen, 
englannin ja ruotsin kielellä kirjoitettui-
hin kommentteihin. Huomionarvoista 
on, että keskusteluihin osallistuu paljon 
muitakin kuin suomalaisia. Olen jättä-
nyt tarkastelun ulkopuolelle myös kom-
mentit, joissa muunmaalaiset ihmiset 
keskustelevat oman maansa historiasta 
vailla selvää kytköstä Suomeen tai sisäl-
lissotaan. Aineistossa on myös meemi-
kommentteja, joiden taustaa en tunne, 
esimerkiksi irrallisena lauseena moneen 
kertaan toistettu ”when snow starts to 
speak Finnish”, jolla viitattaneen talvi-
sodan tapahtumiin. Myös talvisodassa 
kunnostautuneen tarkka-ampuja Simo 
Häyhän nimi mainitaan useissa kom-
menteissa ilman lisäselityksiä. Olen jät-
tänyt nämä kommentit syrjään, koska 
ne ovat luonteeltaan selvästi muusta ai-
neistosta erillistä hokemien toistamista 
ilman kommentoijan itsenäistä panosta 
keskusteluun. Tarkasteltavan aineiston 
määrä on silti ollut varsin suuri. 

Tyypillisessä nykyaikaa käsitteleväs-
sä kommentissa todetaan, että on ”surul-
lista että asiat ovat niin kuin ovat”. Sitaat-
ti pakottaa kysymään, mitkä asiat ja mi-
ten ne ovat. Konteksti, radikaali isän-
maallinen laulu, houkuttelee tulkitse-
maan sitaattia esimerkiksi Suomen maa-

hanmuuttopolitiikan tai kansakunnan 
moraalisen tilan  konservatiivisena kri-
tiikkinä. Ovathan oikeistopopulistiset 
ja jopa äärioikeistolaiset toimijat muu-
tenkin pyrkineet omimaan kansallis-
mielisiä symboleita omien päämäärien-
sä edistämiseen. Toisaalta mikään ei 
sulje pois mahdollisuutta tulkita sitaat-
tia aivan toisinpäin, harmistuksena so-
sialistisen vallankumouksen epäonnis-
tumisesta tai vaikkapa hyvinvointival- 
tion perinnön hukkaamisesta. Kun kom-
mentit ovat lyhyitä ja epämääräisiä, nii-
den tulkinta edellyttää oletuksia kirjoit-
tajan maailmankuvasta. Toisen lukijan 
tulkinta kommentista voi poiketa huo-
mattavasti siitä, mitä alkuperäinen kir-
joittaja on ajatellut tarkoittavansa, ja tut-
kijankin on syytä olla tarkkana, ettei tee 
liian pitkälle meneviä johtopäätöksiä.

Olen kerännyt aineistoni YouTubes-
sa, joten tutkimusta voidaan pitää media- 
etnografiana, jossa antropologinen kent - 
tätyö tapahtuu verkkoympäristössä  
(esim. Sumiala & Tikka 2013). Tavalli-
seen etnografiseen tutkimukseen ver-
rattuna tämänkaltaisesta mediaetnogra-
fiasta puuttuu vuorovaikutus tutkittavi-
en kanssa. Kun aineiston tuotantoon on 
osallistunut satoja, jopa tuhansia henki-
löitä, kattava kommunikointi tutkimuk-
sesta ja sen päämääristä on myös käytän-
nössä mahdotonta. 

Vaikka sekä hyödyntämäni YouTube- 

videot että niihin liittyvät kommen-
tit ovat julkisia, niiden käyttöön liittyy 
tutkimuseettisiä ristiriitoja. Videoiden 
tekijät ja keskusteluun osallistujat tie-
dostavat varmasti, että videot ovat jul - 
kisia ja kenen tahansa arvioitavissa  
siinä missä esimerkiksi sanomalehti-
kirjoitukset. He eivät kuitenkaan ole  
tarkoittaneet niitä tutkimusaineistok-
si. Esimerkiksi teinityttöjen nettikes-
kusteluja tutkinut Marjo Laukkanen 
(2007, 26–29) on huomannut, että kes-
kustelukommenttien päätyminen tutki-
mukseen voi järkyttää niiden alkuperäi-
siä kirjoittajia. Suurin osa tutkimukseni  
aineistosta on luonteeltaan niin yleis-
luontoista, että siitä ei ole mahdollista 
tunnistaa henkilöitä. Pyrin kuvailemaan 
aineistoa ennen kaikkea yleisellä tasolla 
ja välttänyt suoria viittauksia komment-
teihin, joiden perusteella kirjoittaja voi-
daan yksilöidä.

Olen analysoinut kommenttimas-
saa aineistolähtöisen sisällönanalyy-
sin keinoin (Tuomi & Sarajärvi 2002, 
110–115). Käytännössä se on tarkoitta-
nut aineiston lukemista useampaan ker-
taan, minkä jälkeen olen ryhmitellyt  
aineistosta nousevat merkitykselliset  
ajatuskokonaisuudet tarkempaa analyy-
sia varten. Tässä vaiheessa olen kiinnit-
tänyt huomioni usein toistuviin ajatuk-
siin tai representaatioihin, mutta myös 
niihin tapoihin, joilla hegemonisia mer-
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kityksellistämisen tapoja on aineistos-
sa haastettu. Olen myös pohtinut, mil-
lä tavalla eri lauluista tehtyjen videoi-
den kommentit eroavat toisistaan.   Sa-
maan aikaan olen lukenut kommentte-
ja sitä tietämystä vasten, mitä olen ai-
emman tutkimustyöni (esim.  Mustamo 
2016) kautta saanut musiikin merki-
tyksestä kansallismielisissä alakulttuu-
reissa. Norjalainen historian professori 
Knut  Kjeldstadli (1992/2019, 122–125) 
on osuvasti kuvannut aineiston tulkin-
taa hermeneuttisena spiraaliliikkeenä, 
jossa tutkija pyrkii kohti syvempää ym-
märrystä toimintatapojen ja instituu-
tioiden takana piilevästä merkitysten ja 
pyrkimysten maailmasta. Tulkinta alkaa 
esiymmärryksestä, ja se syvenee kierros 
kierrokselta, kun tutkija prosessin aika-
na tutustuu uusiin ajattelutapoihin ja 
tutkimuskohteen yksityiskohdat asettu-
vat kokonaisuuden osaksi.

Tutkimukseni on luonteeltaan kult-
tuurista musiikintutkimusta. Sen lähtö-
kohta on, että musiikki on sosiaalinen ja 
kulttuurinen ilmiö. Musiikkia tarkastel-
laan sen kulttuurisessa ja historiallises-
sa kontekstissa. Huomion kohteena ovat 
merkitykset, joita musiikille annetaan ja 
joita sen avulla tuotetaan. (Leppänen & 
Moisala 2003.) Myös analyysi perustuu 
siihen, että aineistossa esiintyvien repre-
sentaatioiden taustalla on jaettu kulttuu-
rinen todellisuus. Representaatiot eivät 

edusta vain itseään vaan laajempaa kult-
tuuri-ilmiötä. (Törrönen 2010.)

Leppänen ja Moisala (2003, 82–83) 
huomauttavat, että kulttuurisessa mu-
siikintutkimuksessa tuleekin arvioi-
da myös tutkijan omaa identiteettiä ja 
asemaa suhteessa tutkimuskohteeseen. 
Kuten muillakin suomalaisilla, suhtee-
ni vuoden 1918 sisällissotaan perustuu 
eri lähteistä kuultuihin ja luettuihin,  
kuluneen ajan himmentämiin kerto-
muksiin. Vaikka  lapsuudenkodissani 
ymmärrettiin kummankin osapuolen 
motiiveja, vuoden 1918 sotaa on aina 
kutsuttu vapaussodaksi. Tämä selittä-
nee osittain, miksi kiinnostuin juuri val-
koisen osapuolen musiikkiperinteestä – 
toki sen lisäksi, että sitä ei juuri ole tut - 
kittu. Myös taustani kansallismieli-
sen musiikin tutkijana osaltaan vaikut-
taa tulkintakehykseen, johon aineiston 
asetan. Tällä tarkoitan huomion kiin-
nittymistä niihin yhteyksiin, joita kom-
menteilla ja keskusteluketjuilla näyttää 
muista yhteyksistä tuttuihin nationalis-
tisiin ja äärioikeistolaisiin puhetapoi-
hin ja merkityksiin. Tutkimusprosessin 
aikana olen pyrkinyt syventämään tätä 
esiymmärrystä kohti kokonaisvaltais-
ta ymmärrystä YouTube-kommenttien 
merkityksestä osana sisällissodan mu-
siikin historiapolitiikkaa.

Sisällissodan valkoisista  lauluista 
tehtyjen YouTube-videoiden kommen-

teissa sisällissodan tapahtumat näyt-
täytyvät vieraina ja ulkokohtaisina  
internetajan yleisölle. Vaikka sisällis-
sodan merkityksestä käydään keskuste-
lua YouTuben kommenteissa, kommen-
toijien enemmistölle laulujen yhteys si-
sällissotaan on hyvin epäselvä, jolloin 
niiden arvellaan kertovan pikemmin-
kin paremmin tunnettujen talvi- ja jat-
kosodan tapahtumista. Tärkeä havain-
to on myös useiden kommenttien avoin 
poliittisuus: sisällissodan valkoisia laulu-
ja kommentoimalla otetaan kantaa ajan-
kohtaisiin yhteiskunnallisiin ja poliitti-
siin kysymyksiin Suomessa ja muualla 
maailmassa.  

Ensimmäisenä tässä artikkelissa 
tarkastelen, millaista keskustelua kom-
menteissa käydään vuoden 1918 sisällis-
sodan tapahtumista ja merkityksestä ja 
sen oletetusta yhteydestä talvi- ja jatko-
sodan taisteluihin. Tämän jälkeen kä-
sittelen muun muassa toisen maailman-
sodan veteraaneihin, armeijamuistoihin 
ja Suomen urheilumenestykseen keskit-
tyvää arkipäivän nationalismia, jossa 
kommenttien yhteys sisällissotaan on 
katkennut kokonaan. Viimeiseksi poh-
din sisällissodan lauluja nyky-yhteis-
kunnan ja -politiikan jakolinjojen kuvas-
tajana, mistä äärimmäisimpänä ilmiönä 
nousevat esiin äärioikeistolaiset ja juuta-
laisvastaiset väitteet ja asenteet.
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Miksi veljiä piti tappaa

Vuoden 1918 tapahtumat ovat jättäneet 
jälkeensä suuren määrän historiakult-
tuuria sekä osin vaiettuja muistoja. So-
dan tulkinnat ovat eri aikoina vaihdelleet 
poliittisten suhdanteiden mukaan. Heti  
sodan jälkeen voittaneiden valkoisten 
näkökulma hallitsi julkista keskustelua. 
Valkoisen Suomen hegemonia päättyi jat-
kosodan rauhaan, ja myöhemmin eten-
kin Väinö Linnan romaani  Täällä Poh
jantähden alla toi punaisten kokemuk-
set julkisuuteen. Neuvostoliiton romah-
taminen ja uusisänmaallinen käänne  
puolestaan voimistivat vapaussotadis-
kurssia mediassa, ja viime aikoina jul-
kisessa keskustelussa on haettu sodan 
yleismaailmallista merkitystä. (Hentilä  
2018; Kinnunen 2018; myös Peltonen 
2003.) Uusisänmaallisella käänteellä 
tarkoitetaan kylmän sodan jälkeen niin 
Suomessa kuin monissa muissakin Eu-
roopan maissa tapahtunutta asenneilma-
piirin muutosta, jonka myötä sotatapah-
tumista tuli entistä tärkeämpi osa kan-
sallista identiteettiä (Kinnunen & Joki-
sipilä 2012).

Teporan (2018, ks. myös Mähkä 
2018) mukaan nykysuomalaisen kult-
tuurinen muistiyhteys sisällissodan ta-
pahtumiin on jo katkennut ja yhteys 
sota tapahtumiin rakentuu ennen kaik-
kea historiakulttuurin tuotteiden väli-

tyksellä. Tämä näkemys eroaa jossain 
määrin suomalaisten historiatietoisuut-
ta tutkineen Pilvi Torstin (2012, 123–
133) kymmenen vuoden takaisista tut-
kimustuloksista, joiden mukaan sisällis-
sotaa merkityksellistetään oman suvun 
tai perheen kokemusten kautta. Vieraan-
tuminen vuoden 1918 tapahtumista lei-
maa keskustelua myös YouTubessa jo-
pa siinä määrin, että edes suomalaiset 
kommentoijat eivät välttämättä hahmo-
ta, mistä sodasta puhutaan. Sisällissotaa 
ja sen merkitystä kyllä käsitellään laulu-
jen kommenteissa. Kommenteille on lei-
mallista ulkokohtaisuus. Moni keskuste-
lija yhdistää sisällissodan laulut talvi- ja 
jatkosotaan, joten tyypillinen keskustelu 
koskee sitä, mistä sodasta laulut ylipää-
tään kertovat. Ulkomaalaisille kommen-
toijille pyritään selittämään sisällissodan 
tapahtumia ja taustoja, tosin usein puut-
teellisin tiedoin. 

Laulujen välilläkin on isoja eroja sii-
nä, kuinka usein ne osataan ollenkaan 
yhdistää vuoden 1918 tapahtumiin. Ylei-
sintä se on Vapaussoturin valloituslaulus
sa, jonka nimikin johdattelee kuulijan oi-
keaa sotaa kohti, kun taas Jääkärimarssi 
ja etenkin Karjalan jääkärien marssi ovat 
kommenteissa kadottaneet historiallisen 
taustansa ja sekoittuneet sotilasmusiikin 
ja isänmaallisen musiikin kaanoniin. To-
ki joitakin jääkäriliikettä ja sisällisso-
taa käsitteleviä kommentteja niidenkin 

kommenttiketjuissa on. 
Pohjanmaalla toimineeseen Vöy-

rin aliupseerikouluun linkittyvässä Vöy
rin marssissa viittaukset vuosien 1917 ja 
1918 tapahtumiin herättävät nykyään 
jo hämmennystä: ”Siis mikä vittu tämä 
Vöyri oikein on?” Tämä käy ilmi myös 
siitä, että laulun sanoituksen englannin-
kielisessä käännöksessä Saksanniemeä 
on yritetty kääntää englanniksi (”main-
land of Germany”). Saksanniemi on 
paikka, jossa suojeluskuntalaiset ja ve-
näläiset ottivat yhteen vuonna 1917. 

Vaikka tarkastelen valkoisten laulu-
perinnettä ja oikeistolaiset, joissakin ta-
pauksissa jopa äärioikeistolaiset, nä-
kemykset hallitsevat keskustelua kom-
menttiketjuissa, sodan merkitystä ei tul-
kita pelkästään valkoisen osapuolen nä-
kökulmasta. Tämä pätee etenkin keskus-
teluihin, joissa todella keskitytään sisäl-
lissodan tapahtumiin ja niiden merki-
tykseen yleisluontoisemman isänmaal-
lisen paatoksen asemesta. Kommenteis-
sa nousevat esiin myös punaisten ym-
märrettävät päämäärät, valkoinen ter-
rori ja ylipäätään sodan kauhut. Näissä 
kommenteissa valkoisia kutsutaan ter-
roristeiksi, murhaajiksi ja natseiksi. Jää
kärimarssia kutsutaan lahtarimarssiksi, 
joka sävellettiin ”Saksan kätyrien kun-
niaksi”, ja toisessa kommentissa sen tah-
dissa väitetään surmatun ”20 000 sorret-
tua”. Huomionarvoista on, että selvästi 
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punaista näkökulmaa kuvastavat kom-
mentit esitetään YouTubessa usein omal-
la nimellä siitä huolimatta, että vasta- 
reaktio on yleensä alatyylinen. Herääkin 
kysymys, mikä on tuonut nämä keskus-
telijat kuuntelemaan ja kommentoimaan 
vastapuolen musiikkia. YouTuben algo-
ritmi, sosiaalisessa mediassa jaettu link-
ki vai silkka halu provosoida?

Kommenteissa surraan sitä, että suo-
malaiset nousivat toisia suomalaisia vas-
taan, ja kysytään, miksi ”veljiä” ylipää-
tään piti tappaa. Eräässä Vöyrin mars
sin kommentissa paitsi esitetään pitkä ja 
perehtynyt analyysi sodan syistä, myös 
nostetaan esiin sodan raadollinen puoli: 
”Sisällissodassa on hirvittävä määrä uh-
reja, vääryyksiä ja hirmutöitä, kauhua, 
pelkoa ja vihaa. Siitä ei paljon hyvyyttä 
ja sankaruutta löydy; terroria, julmuutta 
ja mielivaltaa kylläkin yllin kyllin ja mo-
lemmin puolin.” Sekä vasemmistohen-
kiset, erityisesti punaisten näkökulmaa 
ymmärtävät kommentit, että syvälliset, 
pohdiskelevat analyysit ovat kuitenkin 
kommenttiaineistossa vähemmistöä.

Punaisia ymmärtävien näkökul-
mien vastapainona kommenteissa poh-
ditaan, että ”ilman isänmaanystäviä” eli 
tässä tapauksessa jääkäreitä Suomesta ei 
koskaan olisi tullut modernia demokra-
tiaa. Kaikki kommenttien kirjoittajat ei-
vät halua ymmärtää punaisten motiive-
ja, vaan heitä syytetään muun muassa 

halusta liittää Suomi Neuvostoliittoon – 
jota ei vuonna 1918 ollut vielä olemassa. 
Eräässä kommentissa arvellaan, että pu-
naiset ovat sadan vuodenkin jälkeen kat-
keria siitä, että Suomesta tuli ” yksi maa-
ilman parhaista maista”. Muutamas-
sa kommentissa vuoden 1918 tapahtu-
mien luonnetta sisällissotana on pyrit-
ty häivyttämään ottamalla kirjaimelli-
sesti muun muassa Vapaussoturin val
loituslaulun uho ”ryssiä” vastaan. Näis-
sä kommenteissa punaisia pidetään et-
nisesti venäläisinä, kun taas kaikkien et-
nisten valkoisten oletetaan olleen valkoi-
sia. Sekä valkoisten voitto pelastuksena 
Neuvostoliiton osaksi joutumiselta et-
tä käsitys venäläisistä valkoisen osapuo-
len vastustajina sisällissodassa ovat edel-
leen olemassa olevia sisällissodan tulkin-
toja, joskin etenkin jälkimmäistä väitettä 
kannattaa hyvin pieni vähemmistö suo-
malaisista (Torsti 2012, 112–113).

Kansallisten näkökulmien rinnalla 
brittikommentoija tarjoaa suomalaiselle 
yleisölle luokkateoreettisesti puhdasop-
pisen selityksen. Siinä hän rinnastaa val-
koiset ja rodullista ylemmyyttä tuntevan 
varakkaan ruotsinkielisen yläluokan, jo-
ka sortaa alempaa rotua edustavaa suo-
menkielistä kanssa. Ei niin varakkaan 
vapaussoturin jälkeläisenä esiintyvän 
suomalaisen vastaus on tyly: ”Fuck off 
commie.” Ulkomaalainen, luokkakan-
tainen näkökulma sisällissotaan on kui-

tenkin aineistossa täysin poikkeukselli-
nen. Suurin osa sisällissodan tulkinnois-
ta on suomalaisten kirjoittamia.

Sisällissodan valkoisten laulujen You - 
Tube-kommenttien analyysi vahvistaa  
käsitystä siitä, että vuoden 1918 sisällis-
sota on useimmille nykysuomalaisille jo  
kaukaista historiaa, josta ei ole juuri säi - 
lynyt edes sukupolvelta toiselle siirty-
viä muistoja. Videoiden kuvamateriaa-
lissa esiintyy jonkin verran kuvia jää-
käreistä ja suojeluskunnista, mutta esi- 
merkiksi Mannerheim esitetään useim-
miten toisen maailmansodan aikaisessa 
univormussa. Eri aikakausien kuvamaa-
ilmat sekoittuvat toisiinsa, ja yleinen on 
myös nykyinen Suomen lippu, joka ei si-
sällissodan aikaan ollut vielä käytössä. 

Vapaussotamme loppunäytös

Vaikka sisällissodan tapahtumat vaikut-
tavat varsin vierailta ja  ulkokohtaisilta 
YouTuben käyttäjien enemmistölle, kai-
kilta kommenttien kirjoittajiltakaan ei 
ole jäänyt huomaamatta, että sekä vi-
deoiden kuvamateriaali että muut kom-
mentit usein kuvaavat sisällissodan ase-
mesta talvi- ja jatkosodan tapahtumia 
ja merkitystä. Joidenkin mielestä tämä 
”kertoo historiatajun puutteesta”. Tois-
ten mielestä sotien kuvaston sekoittumi-
nen toisiinsa ei ole ongelma, vaan muun 
muassa Vöyrin marssin säe ”kaikki ryssät 
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maasta pois” tai Vapaussoturin valloitus
laulun ”tulkoon ryssiä tuhannen tuhat-
ta / Karjalan armeija kestää sen” ikään 
kuin ennakoivat toisen maailmansodan 
taisteluita Neuvostoliiton armeijaa vas-
taan. Joidenkin mielestä samoja lauluja 
on käytetty myös talvi- ja jatkosodassa, 
mikä ehkä pitää paikkansa  esimerkiksi 
Jääkärimarssin tapauksessa (ks. Similä 
2007, 27). Väite tuskin kuitenkaan pätee  
Vapaussoturin valloituslauluun, Vöyrin 
marssiin tai Kuularuiskulauluun. 

Vuoden 1918 tapahtumien suhdetta 
talvi- ja jatkosotaan pohditaan kommen-
teissa harvakseltaan myös punaisten nä-
kökulmasta. Varsin monessa kommen-
tissa korostetaan, että ”ilman punais-
ta työväenluokkaa” ei olisi taisteltu tal-
visotaa, johon ”kelpasi köyhien punais-
ten apu”. Sosialidemokraatiksi tunnus-
tautuva kirjoittaja huomauttaa, että en-
tiset punaiset taistelivat jopa urhoolli-
semmin kuin ”Mannerheimin munan-
imijät” ja sodanjälkeisiin saavutuksiin 
kuuluu myös hyvinvointivaltion raken-
taminen. Myöhemmin hän kuitenkin to-
teaa, että talvi- ja jatkosodassa myös val-
koinen puoli pyrki hyvittämään sisällis-
sodan vääryyksiä. Petturiksi leimaami-
nen kuitenkin harmittaa edelleen. Toi-
nen kommentoija huomauttaa, että jos 
esimerkiksi Lapun liike olisi saavutta-
nut tavoitteensa, talvisodassa osoitettua 
yhteishenkeä ei olisi syntynyt. Jääkäri

marssin kommentoija myös muistuttaa, 
että Venäjän vallan loppuaikoina jääkä-
rien ja aktivistien lisäksi myös myöhem-
min vallankumousta yrittäneet sosiaali-
demokraatit olivat itsenäisyysmielisiä. 
Sodan jälkeen isänmaallisiksi kelpasi hä-
nen mukaansa vain osa kansasta. 

Näissä vasemmistohenkisissä kom-
menteissa kyseenalaistetaan valkoisen 
Suomen yksinoikeus isänmaallisuuteen 
ja itsenäistymiseen. Kommenttien kir-
joittajat korostavat, että myös työväen-
liike edisti Suomen itsenäistymistä ja 
taisteli Suomen itsenäisyyden puolesta 
talvi- ja jatkosodassa, jopa urhoollisem-
min kuin valkoiset. Samaa YouTube- 
videota käytetään sekä valkoisen Suo-
men historiatulkinnan vahvistami-
seen että kyseenalaistamiseen. Toisaal-
ta myös vasemmistolaissa kommenteis-
sa uusinnetaan kertomusta siitä, että si-
sällissodan kokenut kansa yhdistyi uu-
delleen talvisodassa. Myös historiatie-
toisuustutkimuksessa suomalaisten vas-
taajien enemmistö on sitä mieltä, että tal-
visodan ansiosta suomalaiset yhdistyivät 
samalle puolelle ja siirsivät sisällissodan 
jakolinjat taka-alalle (Torsti 2012, 135). 
Eräs kommentin kirjoittaja myös huo-
mauttaa, että nykyään Jääkärimarssista 
tykätään yli puoluerajojen. 

Avoimesti vasemmistohenkinen 
ja valkoisen Suomen hegemoniaa ky-
seenalaistava keskustelu talvi- ja jatko-

sodasta on kuitenkin aineistossa suh-
teellisen harvinaista. Siinä on kuiten-
kin sovittelevampi sävy kuin aiemmin 
mainituissa, sisällissotaa punaisten nä-
kökulmasta arvioivissa kommenteis-
sa, joissa valkoisia kutsutaan murhaa-
jiksi tai natseiksi. Joissakin kommen-
teissa sisällissotaa ja talvi- sekä jatkoso-
taa yhdistävänä asiana pidetään vi-
hollisuutta venäläisten kanssa. Vöyrin  
marssin kommentoija huomauttaa, että  
videon kuvitus on eri ajalta kuin laulun  
kuvaama sota, mutta kummassakin so-
dassa vastassa on ollut ”sama vuosi-
tuhantinen perivihollinen”. Kenties 
kommentin kirjoittajalla on ollut mie-
lessä ylipäällikkö Mannerheimin ensim-
mäinen päiväkäsky talvisodan alussa. 
Siinä Mannerheimin mukaan ”vuosi-
satainen vihollisemme jälleen hyökkää 
maahamme” ja ”[t]ämä sota ei ole muu-
ta kuin Vapaussotamme jatkoa ja loppu-
näytös” (Mannerheim 1939). 

Ajatus ei siis ollut vieras valkoiselle 
Suomelle talvisodan alussakaan. Kom-
mentin kirjoittaja jatkaa sellaista vapaus-
sotadiskurssia, jossa vihollisena ei näh-
ty omaan kansaan kuuluvaa vallanku-
mouksellista vaan maan ja kansakun-
nan rajojen ulkopuolelta tuleva valloit-
taja, joka uhkasi isänmaata jälleen talvi-  
ja jatkosodassa. Mannerheimin päivä-
käskyn lisäksi vihollinen ulkoistetaan 
Venäjälle myös Vöyrin marssin sanoituk-
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sissa: vihollinen on esimerkiksi ”pikku-
ryssä Pietarissa”.   Kuularuiskulaulussa 
vihollisia ovat puolestaan ”polosut” eli 
bolshevikit. Yhtymällä tällaiseen his-
torian tulkintaan sekä vapaussoturit  
että nykyiset YouTube-kommentoijat  
kiertävät kysymykset isänmaata repi-
neen sisällissodan oikeutuksesta.

Veteraanit, jääkiekko ja inttimuistot

Kylmän sodan päättymisen jälkeen uus-
isänmaallinen käänne nosti etenkin toi-
sen maailmansodan tapahtumat kansal-
lisen kulttuurin valtavirtaan ja sotavete-
raanit sankareiksi (Kinnunen & Jokisipi-
lä 2012; Hentilä 2018; 279–287). Myös 
sosiaalisessa mediassa toisen maailman-
sodan sotakuvasto on aivan keskeinen 
elementti kansallisten identiteettien ra-
kentumisessa (esim. Matila 2021).  Talvi- 
ja jatkosota sopivat kansalliseksi synty-
myytiksi sisällissotaa paremmin, koska 
niissä ei ole kiusallisia ratkeamia kansa-
kunnan sisällä (Tepora 2018;  Torsti 
2012, 111–156). Uusisänmaallisessa 
keskustelussa isänmaallista on talvi- ja 
jatkosodan muistelu, kun taas sisällis-
sodan tapahtumat koetaan täysin erilli-
seksi asiaksi. 

Tässä tutkimuksessa talvi- ja jatko-
sodan merkityksen korostuminen näkyy 
myös sisällissodan valkoisten laulujen vi-
deokuvituksessa ja kommentoinnissa oi-

keastaan riippumatta siitä, mikä on lau-
lun historiallinen tausta tai sanoitusten 
sisältö. Videoiden kuvamateriaali esittää 
useammin toisen maailmansodan kuin 
vuoden 1918 tapahtumia tai jääkäreitä 
tai suojeluskuntia, jotka osallistuivat si-
sällissodan taisteluihin.  Mielestäni tä-
mä korostaa myös vaikutelmaa sisällis-
sodan tapahtumien vieraudesta nykysu-
kupolville. Luonnollisesti kuvavalintoi-
hin on vaikuttanut myös saatavuus: tal-
vi- ja jatkosodan aikana kuvamateriaalia 
tuotettiin tietoisesti, ja nykyään kuvat 
ovat kaikkien käytettävissä sähköisessä 
muodossa (SA-kuva-arkisto).

Osa sisällissodan valkoisista lauluis-
ta on toki menettänyt merkityksensä ni-
menomaan jääkäriliikkeen tai sisällis-
sodan valkoisen osapuolen musiikki-
na. Varsinkin Jääkärimarssi on semen-
toitunut osaksi uusisänmaallista eetos-
ta etenkin sen jälkeen, kun siitä tuli vuo-
desta 1998 alkaen vakituinen osa presi-
dentin itsenäisyyspäivän vastaanoton 
ohjelmaa. Kommenteista käy ilmi, että 
Jääkärimarssi kuunnellaan  YouTubesta 
nimenomaan itsenäisyyspäivänä tai sen 
alla. Myös pohjalaisten vapaussoturien 
surumarssiksi sävelletty Vilppulan urho
jen muistolle on tullut tutuksi  Antti Tuu-
rin romaaniin perustuvasta Talvi sota-
elokuvasta (Parikka 1989), mikä on teh-
nyt siitä luontevan osan talvisodan pe-
rintöä. Kuitenkin myös Vapaussoturin 

valloituslaulu ja Vöyrin marssi keräävät 
uusisänmaallisia kommentteja, joissa 
kiitellään veteraaneja ja talvisodan uro-
töitä. Tyypillistä näille kommenteille on 
tietystä kaavamaisuudesta huolimatta 
henkilökohtaisempi ote kuin sisällisso-
dan tapahtumia käsittelevissä kommen-
teissa: veteraani on kommentin kirjoitta-
jan oma isoisä tai isä. 

Jääkärimarssi ja Karjalan jääkärien 
marssi ovat myös nykyäänkin keskeisiä 
puolustusvoimain marssilauluja ja siten 
tuttuja asevelvollisuuden suorittaneel-
le kansanosalle. YouTube- kommenttien 
perusteella marssimusiikin kuuntelu 
on osa niin sanottujen inttimuistojen 
kertaamista. Kommenteissa mainitaan 
usein aselaji ja saapumiserä. Jääkäri ym-
märretään useimmiten nykyiseksi soti-
lasarvoksi: kommentoija kirjoittaa,  että 
minäkin olin jääkäri, tämän tahdissa tuli 
marssittua. Oikeastaan vain yhdessä Jää
kärimarssin kommentissa sanotaan ää-
neen, että jääkäri miehistön arvona on 
kunnianosoitus kirjoittajan mukaan ai-
kanaan maan puolustuksen selkärangan 
muodostaneille jääkäreille. Kommentin 
kirjoittaja muistuttaa, että nykyiset ase-
velvolliset kantavat ”[j]ääkärien kunniaa 
mukana[an]”. Uusisänmaallisissa kom-
menteissa sävy on usein myönteinen.  
Itsenäisyydestä ollaan kiitollisia, ja Jää
kärimarssi nuoriso-orkesterin soittama-
na herättää tunteen, että isänmaan voi 



MUSTAMO  |  ”YLÖS VELJET VALKOISET!” KULTTUURINTUTKIMUS 39 (2022): 1, 18–35 29

myös luovuttaa seuraavalle  sukupolvelle 
turvallisin mielin. 

Esimerkiksi armeijamuistoja ker-
taavat kommentit sisällissodan lauluis-
ta tehtyjen videoissa ovat arkipäiväisiä 
ja oletettavasti vailla tietoisia poliittisia 
pyrkimyksiä. Kuitenkin ne pitävät val-
tion olemassaolon arki-ihmisen mielis-
sä. Vieläkin paljastavampi esimerkki täl-
laisesta liputusnationalismista ovat esi-
merkiksi Jääkärimarssin kommenttien 
kirjoittajat, jotka ilmeisesti etsivät kal-
taisiaan Suomen maajoukkueen kan-
nalta voittoisasti päättyneen jääkiekko- 
ottelun jälkeen – ainakin keskustelu ja 
virtuaalinen seläntaputtelu kommentti-
palstoilla vilkastuu selvästi jääkiekko-
voittoja juhlittaessa. Tämän tutkimuk-
sen aineistossa arkipäivän nationalismin 
pyhä kolminaisuus muodostuukin vete-
raanien kunnioittamisesta, inttimuis-
toista ja jääkiekosta.

Billigin (1995) teoria banaalista na-
tionalismista on herättänyt kritiikkiä ja 
keskustelua siitä, onko arkipäiväistä, tie-
dostamatonta nationalismia mahdollis-
ta erottaa jopa väkivaltaisia muotoja saa-
vasta ”kuumasta” nationalismista. Krii-
tikot ovat huomauttaneet, että todelli-
suudessa nämä nationalismin muodot 
sekoittuvat toisiinsa. (Esim. Paasi 2016.) 
Maailma on myös muuttunut sitten  
Banal Nationalismin julkaisun. Enää na-
tionalistiset konfliktit eivät tapahdu län-

simaailman reunamilla, vaan niistä on 
tullut keskeisiä myös arkipäivän politii-
kassa. (Hearn & Antonsich 2018.) Tämä 
näyttäisi pitävän paikkansa myös You-
Tuben kommenttiosiossa, jossa arkinen 
liputusnationalismi limittyy radikaalei-
hin yhteiskunnallisiin kannanottoihin.

Vihervassarit ja mamut maasta pois

Tuomas Tepora (2018) esittää, että sisäl-
lissodan tärkein merkitys nyky-yhteis-
kunnassa on toimia nykyisten yhteis-
kunnallisten jakolinjojen peilinä. Myös 
Pilvi Torstin (2012, 111–155) mukaan 
puoluepoliittinen kanta vaikuttaa sisäl-
lissotaa koskeviin käsityksiin enemmän 
kuin toisen maailmansodan tapahtu-
mia koskeviin käsityksiin, joista suoma-
laiset ovat varsin yksituumaisia. Torstin 
mukaan erityisesti nuoret vastaajat ko-
rostavat sisällissodan merkitystä nyky-
ajan kannalta, mikä sopii hyvin yhteen 
sen kanssa, että sisällissota ja nykypoli-
tiikka kietoutuvat yhteen nuorehkojen 
käyttäjien oletettavasti suosimassa vi-
deopalvelussa. 

Teporan käsitys sisällissodan tapah-
tumista nyky-yhteiskunnan peilinä saa 
tukea aineistostani. Kommenttien pe-
rusteella tärkeä syy kuunnella vuoden 
1918 valkoisten lauluja on hakea vah-
vistusta nyky-yhteiskunnan poliittisil-
le kiistoille. Vaikka aineistossa on myös 

kommentteja, joissa esimerkiksi kriti-
soidaan oikeistoa hyvinvointivaltion 
romuttamisesta, useimmissa niistä vi-
hollisina nähdään kommunistit (”com-
mies”) tai ”punaiset”, jotka edelleen yrit-
tävät ”rajoittaa sananvapautta ja tyrkyt-
tää ideo logiaansa”, tai ”Suomen päälle 
kusevat” punavihreät sekä ”kulttuuri-
marxismi”. Erityistä harmistusta on 
vuodesta 2019 aiheuttanut vasemmisto-
vetoinen hallitus, ja vasemmistolaisen 
tai vihreän ministerin ero on tyypillisen 
poliittisesti orientoituneen kommentin 
kirjoittajan mukaan aina hyvä syy kuun-
nella Vapaussoturin valloituslaulua tai 
Vöyrin marssia. Myönteisessä mielessä 
nykyisiä poliittisia puolueita ei mainita 
paria yksittäistä kommenttia lukuun ot-
tamatta. Muutamassa kommentissa ky-
seenalaistetaan kokonaan demokraatti-
nen järjestelmä ja Suomen kuuluminen 
läntiseen arvoyhteisöön. 

Äänestäjien asenteita tutkittaessa on 
todettu, että 2000-luvulla suomalaisessa  
poliittisessa järjestelmässä erityises-
ti niin sanottu affektiivinen polarisaa-
tio on kasvanut. Vaikka puolueet eivät 
ideo logisilta kannoiltaan ole sen kauem-
pana toisistaan kuin ennenkään, niiden 
kannattajat samaistuvat entistä tiukem-
min samanmielisiin ja suhtautuvat en-
tistä kielteisemmin poliittisiksi vastus-
tajiksi koettuihin ryhmiin. Erityisesti 
oikeistopopulistien äänestäjille vastus-
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tajia ovat vasemmistopuolueiden ja vih-
reiden edustajat. (Kekkonen & Ylä-Ant-
tila 2021.) Tämä vastakkainasettelu nä-
kyy hyvin myös aineistoon kuuluvissa 
kommenteissa, joissa erityisesti vihreitä 
ja vasemmistolaisia toiseutetaan.

Polarisaatio ei kuulu vain suoma-
laiseen poliittiseen keskusteluun, vaan 
muun muassa puolanjuutalaisen toimit-
tajan Anne Appelbaumin (2020) mu-
kaan etenkin osa entisestä  liberaalista 
oikeistosta on ympäri läntistä maailmaa 
omaksunut autoritäärisiä ajattelumalle-
ja, joihin kuuluu kansallismielistä nos-
talgiaa, homofobiaa, juutalaisvastaisuut-
ta ja salaliittoteorioita. Samalla keskus-
teluyhteys eri mieltä oleviin on katken-
nut. Kansainvälisen äärioikeiston ver-
kostot ovat ulottaneet valtansa useiden 
valtioiden politiikan huipulle (esim. Tei-
telbaum 2020).

Kommenteissa kuvattu ajatusmaail-
ma lähentelee välillä äärioikeistolaisia  
salaliittoteorioita (vrt. esim. Miller- 
Idriss 2020, 55–62, 123–125). Kom-
mentoijien mielestä Suomen itsenäi-
syyttä ollaan antamassa maahanmuut-
tajille, vaikka veteraanit ovat kuolleet 
itsenäisyyden ja suomalaisten puoles-
ta. Eräs kirjoittaa rakastavansa Suomen 
maata ja kunnioittavansa veteraaneja 
mutta vihaavansa Suomen valtiota. Tä-
mänhetkistä yhteiskuntaa katsoessa ei 
hänen mukaansa voi olla varma, ovatko 

valkoiset edes voittaneet, eikä tätä maa-
ta tee enää mieli edes puolustaa. 

Vapaussoturin valloituslaulun kom-
mentissa isänmaallisuus nähdään val-
tayhteiskunnan silmissä ”melkein lait-
tomana”, ja toisen kommentin kirjoitta-
ja harmittelee, ettei edes puolustusvoi-
mat saa soittaa kyseistä laulua veteraa-
nien juhlissa. Kolmas arvelee, että ”suo-
malaisvihamielinen hallitus” kieltää Jää
kärimarssin liian isänmaallisena ja mää-
rää tilalle arabimusiikkia, jotta ”parta-
lapset” viihtyisivät. Neljäs ehdottaa iro-
nisesti, että tällaiset laulut pitäisi kieltää, 
”kun ollaan Euroopan Unionin moni-
kulttuurinen osavaltio”. 

Vihjaukset isänmaallisten toimijoi-
den tarkoituksellisesta vaientamises-
ta tai hallituksen pahoista aikeista ta-
vallista kansaa kohtaan ovat aineistos-
sa varsin yleisiä. Puolustautuminen sel-
laisia syytöksiä vastaan, joita ei ole esi-
tetty, paljastaa kertojan oletuksia kilpai-
levista diskursseista (Strauss 2007). Sa-
malla voidaan miettiä, mitä toisen maail-
mansodan veteraanit olisivat miettineet 
Vapaussoturin valloituslaulun soittami-
sesta juhlissaan, olihan heistä osa puna-
taustaisia.

Ajankohtaisista poliittisista kysy-
myksistä kaksi nousee aineistossa yli 
muiden: EU ja muslimitaustaiset maa-
hanmuuttajat. Varsinkin EU houkuttelee 
sanaleikkeihin ja versioimaan sanoituk-

sia uuteen uskoon: ”Kauan on kärsitty 
EU:n valtaa.” Jääkärimarssin kommen-
tin mukaan satu uusi Suomesta synty-
vä ”tais loppua tuon EU:n myötä”. Erään 
Jääkärimarssista tehdyn videon esittely-
tekstissä lukee ”Suomen itsenäisyyden 
1917–1994 muistoksi”, mikä kuitenkin 
näkyy herättäneen videon katselijoissa 
lähinnä kriittisiä ajatuksia, onhan Suo-
mi edelleen ”ylpeä ja itsenäinen kansa-
kunta”. EU- ja maahanmuuttovastaiset-
kin kommentit ovat aineistossa yleisiä ja 
keskenään samanhenkisiä.

Venäjään kommenttien kirjoittajat 
suhtautuvat kaksijakoisesti. Toisaalta  
osa on omaksunut ajatuksen Venäjästä  
”vuosisataisena vihollisena”, toisaalta 
joissakin kommenteissa ennustetaan, 
että tulevaisuudessa Suomi tarvitsee 
vielä Venäjän apua maahanmuuttajia ja 
”islamisaatiota” vastaan. Vaikka kom-
menteissa Suomen nykytilanteesta esi-
tetään varsin masentavaa kuvaa, Suo-
mi kelpaa kuitenkin elintason ja koulu-
tuksen mallimaaksi Venäjään verrattu-
na. Ruotsiin kommenteissa suhtaudu-
taan varsin kielteisesti ”pakkoruotsin” ja 
yhteisen historian vuoksi, mutta Ruotsia 
pidetään myös varoittavana esimerkkinä 
liian monikulttuurisesta yhteiskunnasta.

Varsinkin Vöyrin marssi ja Vapaus
soturin valloituslaulu saavat ulkomaa-
laisvastaisia merkityksiä. Niiden sanoi-
tuksissa rakennetaan voimakasta vastak-
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kainasettelua, jossa toisella puolella ovat 
isänmaan asialla olevat suojeluskunnat, 
jääkärit ja muut vapaussoturit ja toisel-
la puolella isänmaan vapautta uhkaa-
vat ”ryssät”, ”polosut”, ”venäläisen veri-
koirat” ja ”vihamiehet”. Vastustajan toi-
seuttaminen halventavilla nimityksillä 
näyttää ohjaavan vastakkainasetteluun 
myös nykyajan poliittisten kysymysten 
tulkinnoissa. Useissa kommenteissa si-
sällissodan punaisiin vertautuvana vas-
tustajana nähdään maahanmuuttajat. 
Erään kommentoijan mielestä Vapaus
soturin valloituslaulu ”kyykyttää ulko- 
maalaisia” ja toisen mukaan ”Vöyrin 
marssi toimii aina ulkomaalaisiin”. Va
paussoturin valloituslaulua esitetään 
muutettavaksi muotoon ”kaikki mamut 
maasta pois”. 

Vaikka äärioikeistohenkiset mieli-
piteet ohjaavat kommenttiketjuissa käy-
tävän keskustelun suuntaa, ne eivät jää 
vaille kritiikkiä, joskin sitä esitetään 
jokseenkin harvoissa  kommenteissa. 
Esimerkiksi Jääkärimarssin kommen-
toija vetoaa laulun kuuntelijoiden isän-
maallisuuteen: kunnioituksen puute li-
sää turvattomuutta, mikä on uhka maan-
puolustukselle. Toinen muistuttaa, että 
maahanmuuttajanuoretkin palvelevat 
puolustusvoimissa ja että ”stadia puo-
lustaa ihan erinäköinen gaiffa kuin per-
su”. Kolmas tuntee kuvotusta, koska  
”skinit ja uusnatsit” pyrkivät samaista-

maan itsensä jääkäreihin, jotka olivat 
kirjoittajan mukaan ”oikeita miehiä”.

Vaikka kommenteissa pohditaan 
nyky-yhteiskunnan tilaa, parannus-
ehdotuksia kommenttien kirjoittajat ei-
vät pyri tarjoamaan, ellei sellaiseksi las-
keta uutta sotaa. ”Milloin otetaan uusik-
si?”, kysyy Vapaussoturin valloituslaulun 
kommentoija. Toinen kysyy, missä voi  
ilmoittautua, kun asekin on jo ladattuna. 
Kolmas pohtii, että laulusta pitää tehdä 
”nykyaikainen versio, kun ’itsenäisyys- 
sota’” alkaa. Kommenteista ei käy suo-
raan ilmi, ketä tai mitä vastaan kommen-
toijat ajattelevat uutta sisällissotaa käytä-
vän. Jääkärimarssin kommentissa pohdi-
taan kuitenkin, että kun seuraavan ker-
ran ”tartutaan tapparaan, taitaa taas veli 
olla vastassa”. Tästä kommentista ei käy 
ilmi, olisiko se kirjoittajan mielestä toi-
vottava tilanne vai uhkakuva. Joidenkin 
mielestä sota on jo menossa, jopa ”histo-
rian suurin”. Uuden sisällissodan odot-
taminen tai jopa toivominen ei ole kom-
menttiaineistossa aivan yhtä yleistä kuin 
vasemmistopolitiikan tai maahanmuu-
ton vastustus, mutta väkivaltaista kon-
fliktia esiin manaavat kommentit eivät 
ole täysin yksittäisiäkään.

Kuten Hentilä (2018, 286) on toden-
nut, viime vuosina valkoisen Suomen  
perinteistä ovat entistä enemmän in-
nostuneet äärioikeistolaiset tahot. 
Äärioikeis to on pyrkinyt elvyttämään 

sotaisia perinteitä myös muissa maissa 
(esim. Seitsonen, Mullins & Ylimaunu 
2020). Internetin ja sosiaalisen median 
hyödyntäminen poliittisten päämäärien 
ajamiseen kuuluu äärioikeiston keinoi-
hin kaikkialla maailmassa (esim. Miller- 
Idriss 2020, 138–160). Myös Matila 
(2021) toteaa, että oikeistolainen natio-
nalismi pyrkii omimaan sotaperinteen ja 
kansalliset symbolit etnonationalistisiin 
tarkoituksiin. EU:sta ja pakolaisista po-
litikoidaan myös toisen maailmansodan 
perinteen avulla.

Antisemitismi nostaa päätään

Päivänpolitiikan kommentoinnin lisäk-
si sisällissodan laulujen kommenteissa 
nostaa päätään ehta antisemitismi. Se 
ei ole yhtä yleistä kuin uusisänmaalli-
nen kommentointi tai vasemmistopoli-
tiikan vastustaminen, mutta sen läsnäolo 
YouTube-aineistossa edes satunnaisten 
kommenttien muodossa on syytä panna 
merkille. Antisemitismi ei ollut tuntema-
ton ilmiö sisällissodan aikaisessa Suo-
messa, mutta se ei kuulu niihin asioihin, 
joita vuoden 1918 tapahtumista yleises-
ti muisteltaisiin. Juutalaisvastaiset sala-
liittoteoriat 2000-luvun internetaineis-
tossa ovat esimerkki merkitysten kerros-
tumisesta, jossa suomalaisen musiikki-
kappaleen alkuperäinen merkitysmaail-
ma saa antaa tilaa kansainvälisen äärioi-
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keiston levittämille ajatuksille. Tämän 
tutkimuksen aineistossa avoimen juuta-
laisvastainen salaliittoteoria tulee esiin 
lähinnä lauluvideoiden englanninkieli-
sissä kommenteissa, joiden kirjoittajista 
osa toki voi olla suomalaisiakin. 

Juutalaisvastaisissa kommenteissa 
juutalaiset nähdään uhkana sekä men-
neisyydessä että nykyhetkessä. Äärioi-
keistolaisessa ajattelussa antisemitismi 
eroaa muusta muukalaisvastaisuudesta 
siinä, että juutalaiset nähdään syypäänä 
kaikkiin äärioikeiston mielestä epämu-
kaviin ilmiöihin, kuten monikulttuuri-
suuteen ja perinteisten arvojen rappioon.  
Juutalaisvastaisuus ei kumpua todelli-
sesta konfliktista enemmistön ja vähem-
mistön välillä vaan ideologiasta. 1990- 
luvulta alkaen antisemitistinen kielen-
käyttö on yleistynyt  äärioikeistoryhmien 
keskuudessa. (Esim. Simonsen 2020.)

Videoiden kommenteissa Suomen  
sisällissodasta syytetään venäläisiä tai 
saksalaisia juutalaisia kommunisteja. Sa-
malla uusinnetaan kerta toisensa jälkeen 
sata vuotta vanhaa myyttiä kommunis-
mista juutalaisten salaliittona. Kom-
menteissa arvellaan, että ensimmäisen 
maail mansodan aikaan juutalaisia lähe-
tettiin Venäjältä käännyttämään paikal-
lisväestöjä kommunismiin. Kuten anti-
semitistisiä salaliittoteorioita tutkinut 
Paul Hanebrink (2018) toteaa, juudeo- 
bolshevistisesta myytistä on tullut jäl-

leen 2000-luvulla osa kansainvälisen ää-
rioikeiston ideologiaa sekä Pohjois-Ame-
rikassa että Euroopassa. Äärioikeistolai-
sessa ajattelussa sekä kansainvälinen ka-
pitalismi että kommunismi nähdään 
osana juutalaista salaliittoa, jonka tar-
koitus on tuhota kansallisvaltiot ja val-
koinen rotu. Kommunismin vastustami-
sesta tulee myös juutalaisuuden vastus-
tamista. Juutalaisvastaisia teorioita myös 
vastustetaan satunnaisesti kommentti-
aineistossa muun muassa toteamalla, et-
tä juutalaisia vainottiin myös kommunis-
tisessa Neuvostoliitossa.

Antisemitismi ei rajoitu sadan vuo-
den takaisten tapahtumien tulkintaan. 
Erään kommentoijan mielestä venäläis-
ten asemesta nykyään ”vastassamme 
ovat siionistit”. Kun kansallismielisiä vi-
deoita on poistettu, ”Jewtubea” syyte-
tään sensuurista. Ajatus juutalaisten hal-
litsemasta mediasta näkyy parissa muus-
sakin kommentissa. Kahdessa kommen-
tissa kirjoittaja mainitsee olevansa ”kan-
sallissosialisti”, toinen näistä kommen-
toijista on venäläinen.

Mikään tutkimistani videoista tai 
alkuperäisistä lauluista ei sisällä anti-
semitististä symboliikkaa. Toistuvien 
kommenttien myötä antisemitismi saat-
taa kuitenkin vähitellen normalisoitua 
osaksi videoiden katsojien ymmärrys-
tä, vaikka se ei olisi videoiden julkaisi-
joiden saati kappaleiden alkuperäisten 

tekijöiden tarkoitus. Vaikka aineistossa 
on avointa antisemitismiä, juutalaisvas-
taiset kommentit ovat määrällisesti har-
vinaisia verrattuna esimerkiksi uusisän-
maalliseen toisen maailmansodan san-
karien ylistykseen. On kuitenkin huo-
mion arvoista, että sitä tuodaan kom-
menteissa esiin sekä suomenkielisissä 
että kansainväliselle yleisölle suunna-
tuissa englanninkielisissä kommenteis-
sa. Tulevaisuudessakin on syytä kiinnit-
tää huomiota siihen, millä tavoin kan-
sainvälinen äärioikeistoliikehdintä pyr-
kii hyödyntämään kansallisista konflik-
teista kumpuavaa musiikillista perintöä 
omien päämääriensä edistämiseen.

Pohdintaa

Sisällissodan valkoisen osapuolen musii-
killisen perinnön merkitys on luonnolli-
sesti vaihdellut eri aikoina. Osa siitä on 
unohtunut kokonaan, osa taas sulautu-
nut osaksi isänmaallisen musiikin kaa-
nonia. YouTube-videoiden kommenteis-
sa valkoisten laulut ja marssit merkityk-
sellistyvät nyky-yhteiskunnan ja -kult-
tuurin kautta, jolloin varsinainen sisäl-
lissodan muistikulttuuri jää sivuosaan. 
Vaikka sisällissodan satavuotismuiste-
lu sai paljon tilaa mediassa, YouTuben 
kommenttikentillä keskustelu sodan 
merkityksestä jäi muutamaa poikkeusta 
lukuun ottamatta pinnalliseksi.
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Tämän tutkimuksen tärkein havain-
to on, että valkoisen Suomen sisällisso-
dan yhteydessä syntynyttä lauluperin-
nettä ei YouTube-kommenteissa käyte-
tä ensisijaisesti sisällissodan muisteluun 
vaan joko yleisluontoisempaan, toisen 
maailmansodan tapahtumiin yhdisty-
vään uusisänmaalliseen paatokseen tai 
nyky-yhteiskunnan kommentoimiseen 
etenkin oikeistolaisesta näkökulmasta. 
Vasemmistohenkisiäkin kommentteja 
on, mutta ne ovat määrältään huomat-
tavasti vähäisempiä kuin oikeistolaiset 
kannanotot. Vasemmistolaisesta näkö-
kulmasta kyseenalaistetaan oikeistolais-
ta hegemoniaa, mutta ei pystytä kumoa-
maan sitä kommenttiosion keskustelu-
ketjuissa. Historiapolitiikkana sisällis-
sodan valkoiset laulut ovat ennen kaik-
kea nyky-yhteiskunnan poliittisten jako-
linjojen peili, ja niitä käytetään avoimesti 
maahanmuuton, Euroopan yhdentymi-
sen ja vasemmistopolitiikan kyseenalais-
tamiseen. Kommenteissa esitetään myös 
äärioikeistolaisia näkökulmia. 

Sisällissodan laulujen äärelle ei enää 
juurikaan pysähdytä muistelemaan so-
dan tapahtumia, ei ainakaan omakoh-
taisten tai edellisten polvien kokemuk-
sen kautta. Sen sijaan omakohtaisiksi 
nousevat muistot ja käsitykset talvi- ja 
jatkosodassa palvelleista veteraaneista. 
Sata vuotta sisällissodan jälkeen eten-
kään jääkärien marssit eivät ole enää lei-

mallisesti sisällissodan musiikkia, vaan 
mielikuvissa ne yhdistyvät toiseen maail- 
mansotaan, itsenäisyyden juhlintaan ja 
armeijamuistoihin. Näin ne toistavat uus- 
isänmaallisia käsityksiä suomalaisuu-
desta. Selvimmin sisällissotaan yhdiste-
tään sodan aikana ja sen jälkeen tehdyt 
kappaleet, kuten Vapaussoturin valloitus
laulu, jonka nimikin ohjaa tulkintaa si-
sällissodan suuntaan. 

Sisällissodan valkoiset laulut merki-
tyksellistyvät nykyajan poliittisten ta-
pahtumien ja kiistojen peilinä ministeri-
eroista aina antisemitismiin asti. Anti-
semitistisissä kommenteissa asialla ovat 
etupäässä englannin kieltä käyttävät 
kommentoijat. Sisällissodan laulujen 
merkityksellistyminen tämän ajan vas-
takkainasetteluiden taustamusiikiksi 
näyttäisi heijastelevan affektiivisen pola-
risaation kasvamista myös suomalaises-
sa poliittisessa keskustelussa. Kun käsi-
tykset eri mieltä olevista muuttuvat en-
tistä negatiivisimmiksi, sisällissota ei ny-
kyhetken metaforana tunnu kaukaa hae-
tulta. Internetaikana paikallinen kon-
flikti voidaan valjastaa myös kansain-
välisten merkityskamppailuiden käyt-
töön. Suomen sisällissodan musiikillis-
ta perintöä hyödynnetään myös kansain-
välisen äärioikeiston aatteiden edistämi-
seen, ja osa keskustelusta käydään eng-
lanniksi kansainvälistä yleisöä ajatellen. 
Suomen sisällissota ei ole vain suoma-

laisten asia.
Arkipäivän nationalismina sisällis-

sodan laulujen kommentointi YouTubes-
sa rakentaa ja pitää yllä käsityksiä kansa-
kunnasta ja kansallisvaltiosta toimijana. 
Kuitenkin keskustelu tuo esiin myös yh-
teiskunnan jakolinjat ja toimijoiden eril-
liset poliittiset pyrkimykset. Keskuste-
lussa limittyy poliittisia päämääriä tie-
dostamaton liputusnationalismi ja radi-
kaalit yhteiskunnalliset kannanotot. Si-
sällissodan laulujen kommenteissa mat-
ka banaalista nationalismista hyvinkin 
kuumaan etnonationalismiin näyttää 
olevan kovin lyhyt. Niissä uhotaan jopa 
uudesta sisällissodasta.

Tutkimukseni perustuu julkisten 
tekstiaineistojen tulkintaan, joka ei pal-
jasta kovinkaan paljon siitä, miksi kuun-
telijat hakevat ja löytävät Suomen vuo-
den 1918 sisällissodan aikaisia valkoisen 
Suomen lauluja YouTubessa. Aineistos-
sa näkyy vain se osa YouTuben käyttäjis-
tä, joka vaivautuu jättämään kommentti-
osastoon jäljen käynnistään. Komment-
tien tarkoitus ei ole valottaa syvällisesti 
kirjoittajansa motiiveja tai pyrkimyksiä, 
vaikka käytetyt sanavalinnat usein pal-
jastavatkin, missä mielentilassa videota 
on katseltu ja millaisia mielenyhtymiä se 
on herättänyt. 

Tässä artikkelissa olen keskittynyt 
analysoimaan kommenttien sisältämiä 
representaatioita, symboleja ja merkityk-
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siä sekä niiden historiapoliittista käyttöä. 
Videoiden tekijöiden ja katselijoiden tai 
kuuntelijoiden motiivien ymmärtämi-
seksi tarvittaisiin lisää haastatteluihin tai 
kyselyihin perustuvaa tutkimusta. Mo-
tiivien tutkimus voi kuitenkin olla vai-
keaa, koska epäilemättä oma osansa kes-
kusteluissa on niin sanotuilla trolleilla ja 
tahallisella hämmentämisellä. Suomen 
sisällissotaa käytetään ehkä tietoisesti-
kin luomaan vastakkainasetteluja, joista 
kaikkia emme itse tunnista. Viha ja vas-
takkainasettelu eivät olleet vieraita sisäl-
lissodan veteraaneille, mutta niiden ny-
kyiset kohteet ovat vain ohuesti sidok-
sissa alkuperäiseen kontekstiin. Sisällis-
sodan laulujen historiapolitiikassa ko-
rostuvat oikeistonationalistiset, jopa ää-
rioikeistolaiset teemat, mutta komment-
tiosio tarjoaa myös keinot niiden kyseen-
alaistamiseen. 

Siinä missä esimerkiksi Jääkärimars-
sin julkinen esittäminen itsenäisyyspäi-
vän vastaanotolla edustaa virallista Suo-
mea, YouTube-videoissa on mahdollista 
käsitellä sekä lauluperinnettä että yhteis-
kunnallisia asioita vapaammin. Kom-
menteissa voidaan tuoda esiin myös sel-
laisia mielipiteitä ja katsontakantoja, joita  
on vaikea saada muutoin julkisuuteen. Si-
sällissodan valkoisen laulun kommentti- 
palstalla voi tuoda julki, mikä kaikki on 
nyky-yhteiskunnassa pielessä, liittyipä se 
sisällissotaan ja lauluun tai ei. YouTuben 

transgressiivisesta potentiaalista kertoo 
sekin, että siellä suosioon ovat nousseet 
sisällissodan jälkeen valtavirran muisti-
kulttuurista unohdetut kuplettilaulut.

Tutkimuksen aineisto osoittaa, että  
radikaali nationalismi, rasismi ja jopa 
anti semitismi saavat helposti vallan kes-
kustelussa isänmaallisuudesta. Sisällis-
sodasta on tuotettu valtava määrä histo-
riakulttuuria, mutta siitä on myös vaiettu 
eikä sen musiikillista perinnettäkään ole 
pyritty käsittelemään rakentavalla taval-
la edes tieteellisessä tutkimuksessa. Val-
koisten musiikkia on tutkittu todella vä-
hän punaisten musiikilliseen perintöön 
verrattuna. Internetin keskustelupalstat 
ja sosiaalisen median kanavat normali-
soivat vihapuhetta, mutta myös kansal-
lisen muistin marginaali näyttää olevan 
otollinen kasvupaikka sille.

Sisällissodan musiikillisen perinnön 
hyödyntäminen nykypäivän poliittisis-
sa vastakkainasetteluissa on esimerkki 
historian politisoitumisesta. Toisaalta 
poliittinen ääriajattelu valkoisten laulu-
jen ja marssien kommenteissa vaikuttaa 
käsityksiin sisällissodasta. Herääkin ky-
symys, mikä pitäisi olla valkoisten mu-
siikillisen perinnön paikka yhteiskun-
nassa. Jätämmekö sisällissodan valkois-
ten laulujen ja marssien reflektoinnin in-
ternetin ääriaineisten tehtäväksi vai pys-
tymmekö toisaalla jopa purkamaan sii-
hen liittyviä vastakkainasetteluita?
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